МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЧЕРВОННОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

ПРИКАЗ

31.08.2020г.                                       с.Червоное                                 № 153
О внесении изменений в основную
образовательную программу основного
общего образования (ФГОС ООО)

В соответствии с решением педагогического совета школы (протокол № 07 от
31.08.2020 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу

основного общего образования (ФГОС):
1.1. В организационный  раздел:

1.1.1. На стр. 153 п.3.1, касающийся учебного плана основного общего
образования для 5 -9 классов, изложить в новой редакции (приложение 1).

1.1.2. На стр. 155 п.3.2, касающийся календарного учебного графика, изложить
в новой редакции (приложение 2).

1.1.3. На стр. 161 в п.3.4.1 «Описание кадровых условий реализации ООП»
абзацы 2-4 изложить в новой редакции (приложение 3).

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в ООП ООО (ФГОС)  МБОУ
«Червонновская средняя школа» и ввести их в действие с 1 сентября 2020  года.

3. Заместителю директора по УР Заитовой Нияре Серверовне ознакомить членов
педагогического коллектива, родителей (законных представителей) с
изменениями и дополнениями, внесенными в ООП ООО (ФГОС) МБОУ
«Червонновская средняя школа».

4. Ответственной за сайт Цимбал Л.В.разместить данный приказ на сайте ОУ.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УР

Заитову Н.С..

    Директор школы                               Н.В.Медведева

Приложение 1

к приказу № 153 от 31.08.2020 г.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС)

МБОУ «Червонновская средняя школа» с русским языком обучения

 на 2020-2021 учебный год (5-дневная учебная неделя)

              Учебный план 5-9 классов сформирован в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 г. №1897 (с

изменениями), и примерной основной образовательной программой основного общего -

образования, одобренной решением Федерального учебно-методического объединения по общему

образованию от 08.04.2015г. №1/15; методическими рекомендациями по формированию учебных

планов общеобразовательных организаций Республики Крым на 2019/2020 учебный год, письмом

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 02.07.2019 № 01-14/1817

(Приложением 5).
 Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» обязательна

для изучения в соответствии с ФГОС основного общего образования. В учебном плане
образовательной организации для изучения предусмотрен 1 час в неделю в 5 классе.

Невостребованные часы обязательной части учебного плана, формируемой участниками
образовательных отношений и часы части, формируемой участниками образовательных
отношений, второго иностранного языка (5-9 класс) направлены на увеличение учебных часов.
  Для качественного усвоения учебной программы часы части, формируемой участниками
образовательных отношений, использованы следующим образом:

4. Для качественного усвоения учебных программ:

Класс Предмет
Кол-во
часов

Цели

5-А класс

5-Б класс

6 класс

7-А класс

7-Б класс

8 класс

9 класс

Русский язык

1 час

1 час

1 час

1 час

1 час

1 час

1 час

- совершенствование орфографической и пунктуа-

ционной грамотности, умений работать с текстом;
- развитие письменной и устной речи;
- подготовки к Всероссийским проверочным работам
и устному итоговому собеседованию по русскому
языку в 9 классе

5-А класс

5-Б класс

6 класс

7-А класс

7-Б класс

8 класс

Литература

1 час

1 час

2 часа

2 часа

2 часа

2 часа

- совершенствование умений работать с текстом,
читательской компетенции;
- формирование речевой культуры и
коммуникативных навыков;
- формирование опыта написания сочинений

Планирование данных учебных предметов будет осуществляться как единые предметы:
- «Русский язык» в 5-7,9классах - 5 часов в неделю, в 8 классе - 4 часа в неделю;
- «Литература» в 5,9  классах– 3 часа в неделю, в 6 классе – 5 часов,7-8 классах-4 часа;

2) Для удовлетворения познавательных интересов и образовательных запросов обучающихся
предусмотрено введение курсов:

Класс
Название
элективного курса

Кол-во
часов

Цели

5-А класс

5-Б класс
«Информатика»

1 час

1 час

- развитие умений оперативно и качественно
работать с информацией, привлекая для этого
современные средства и методы

9 класс
Подготовка к ГИА
по математике

1 час

 систематизация знаний и способов деятельности
учащихся по математике за курс основной
школы;
- подготовка обучающихся 9 класса к основному
государственному экзамену по математике

              В МБОУ «Червонновская средняя школа» созданы необходимые условия для реализации
права граждан на изучение родных языков (в соответствии с социальным заказом). Изучение
учебных предметов области «Родной язык и родная литература» осуществляется  по заявлениям
родителей (законных представителей).  Согласно   заявлениям родителей  в 9-ом классе
предметная  область «Родной язык и родная литература» представлена следующими предметами:
«Родной язык(русский)», «Родная литература(русская)», «Родной  язык(крымскотатарский)»,
«Родная  литература(крымскотатарская)» по 0,5 часов в неделю. Изучение крымскотатарского
языка организуется в 5-8 классах через внеурочную деятельность.
       Для проведения учебных занятий по предметам «Английский язык» и «Информатика» в 8-9

классах предполагается деление на две группы (количество обучающихся превышается 20
человек).
                                                      УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС)

МБОУ «Червонновская средняя школа» с русским языком обучения

 на 2020-2021 учебный год (5-дневная учебная неделя)
Предметные

области

Учебные предметы Количество часов в неделю по классам

5-А 5-Б 6 7-А 7-Б 8 9

Обязательная часть

Русский язык
и литература

Русский язык 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 3+1 4+1

Литература  2+1 2+1 3+2 2+2 2+2 2+2 3

Родной язык и
родная

литература

Родной язык(русский) /

Родной язык

(крымскотатарский)

- - - - - - 0,5+(0,5)

*

Родная литература

 (русская) /
Родная литература

(крымскотатарская)

- - - - - - 0,5+(0,5)

*

Иностранные
языки

Иностранный язык
(английский язык)

3 3 3 3 3 3+(3)* 3+(3)*

Второй иностранный
язык (немецкий язык)

1 1 1 1 1

Общественно-

научные
предметы

История России.
Всеобщая история

2 2 2 2 2 2 2

Обществознание  - - 1 1 1 1 1

География  1 1 1 2 2 2 2

Математика и
информатика

Математика  5 5 5 - - - -

Алгебра  - - - 3 3 3 3

Геометрия  - - - 2 2 2 2

Информатика  - - - 1 1 1+(1)* 1+(1)*

Основы
духовно-

нравственной
культуры
народов
России

Основы духовно-

нравственной
культуры народов
России

1 1 - - - - -

Естественно-

научные
предметы

Физика  - - - 2 2 2 2

Биология  1 1 1 1 1 2 2

Химия  - - - - - 2 2

Искусство Изобразительное
искусство

1 1 1 1 1 - -

Музыка  1 1 1 1 1 1 -

  Технология Технология  2 2 2 1 1 1+(1)*  -

Физическая
культура и

основы
безопасности
жизнедеятель

ност

Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2

Основы безопасности
жизнедеятельности

- - - - - 1 1

ИТОГО 28 28 30 32 32 33 32

Часть, формируемая участниками
образовательных отношений при 5-

дневной учебной неделе

1 1

Информатика 1 1

Подготовка к ГИА по математике       1

Максимально допустимая
недельная нагрузка при 5-дневной
учебной неделе

29 29 30 32 32 33 33

Внеурочная деятельность 8 3 4 7 6 4 3

Всего финансируется 37 32 34 39 38 37+(5)* 36+(5)*

* - с учетом деления на группы

                                                                                              Приложение 2
                      к приказу № 153 от 31.08.2020г.

Календарный учебный график

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Червонновская средняя школа» Сакского района Республики Крым

на 2020/2021 учебный год

Календарный учебный график на 2020/2021 учебный год разработан в
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 09.07.2020г.
№01-14/2179, СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" от 29
декабря 2010г. №189, зарегистрированным в Минюсте России 03.03.2011г.,
регистрационный номер 19993, Постановлением Главного государственного
санитарного врача РФ от 24 декабря 2015 года № 81 «О внесении изменений №3
в СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и
организации обучения, содержания в общеобразовательных организациях».
Календарный учебный график  рассмотрен на педагогическом совете (протокол № 7
от 31.08.2020г.) и утвержден приказом по школе от 31.08.2020г. №131.

1.Продолжительность учебного года

1.1.Начало 2020/2021 учебного года: 01 сентября 2020 года.
Начало учебных занятий - 01 сентября  2020 года.
Окончание учебного года: 1-11  классы – 25 мая 2021 года /по учебному плану
образовательной   программы/.
Продолжительность учебного года:

        в 1 классе - 33 недели (166 учебных дней);
        во 2 - 11-х  классах  - 34 недели (170 учебных дней).

     2. Регламентирование образовательного процесса на учебный год

2.1. Продолжительность обучения по  четвертям  (полугодиям)

Учебные
периоды

Класс
ы

Срок
начала

Срок
окончания

Кол-во
учебных
недель

Кол-во
фактических
учебных дней

І четверть 1-9 01.09.2020

30.10.2020

8   45

І
полугодие

10-11 01.09.2020

30.12.2020

16 83

ІІ четверть 1-9 09.11.2020

30.12.2020

8 38

ІІІ
четверть

2-9 11.01.2021

19.03.2021

9  47

1 11.01.2021 21.02.2021

8 43
1 29.02.2021  19.03.2021

ІV

четверть

1-9 29.03.2021

25.05.2021

8

           40

ІІ

полугодие

10-11 11.01.2021

25.05.2021

17 87

Итого 1                                                   33 недели 166

 2- 11                                                    34 недели 170

2.2. Продолжительность каникул.
Каникулы

Классы Срок начала и окончания
каникул

Количество
дней

Осенние 1-11 02.11.2020г.- 08.11.2020г. 7

Зимние 1-11 31.12.2020г.-10.01.2020г. 11

Весенние 1-11 22.03.2021г.- 28.03.2021г. 7

Итого   2-11 кл. – 25 дн.
1 кл.– 32 дн.

3.  Регламентирование образовательного процесса на неделю.
3.1. Продолжительность учебной недели: 5-дневная учебная неделя для 1-11

классов.
   3.2. Максимальная недельная  учебная нагрузка в академических часах не
должна превышать предельно допустимую нагрузку при пятидневной учебной неделе и
соответствует требованиям СанПиН 2.4.2821-10.

Класс Максимальная нагрузка,
количество часов в неделю

5 29

6 30

7 32

8 33

9 33

4.  Регламентирование образовательного процесса на день.
 4.1.  Режим работы ОО.
       ПОНЕДЕЛЬНИК – ПЯТНИЦА: с 08.00 ч. до 17.00 ч.

Начало занятий в 08 часов 00 минут.Обучение осуществляется в 1 смену. Нулевые
уроки не проводятся.

 Занятия внеурочной деятельности, индивидуальные и групповые занятия, и т.
п. организуются в другую для учащихся смену с предусмотренным временем на
обед, но не ранее чем через 40 минут после окончания основных занятий.

4.2.  Продолжительность уроков.
        Продолжительность урока во 2-11-х  классах составляет 45 минут.
 Для  учащихся  5-7 классов – не более 7 уроков, для  учащихся  8-9   классов – не
более 8 уроков.

4.3.   Расписание звонков.
Расписание звонков на I полугодие 2020-2021у.г.

№
урока

Классы
1 класс 2-4 классы 5-11 классы

1 8.00-8.35 8.00-8.45 8.30-9.15

2 8.55-9-30 9.00-9-45 8.25-10.10

3 10.00-10.35 10.00-10.45 10.30-11.15

4 11.05-11.40 11.05-11.50 11.35-12.20

5  12.00-12.45 12.30-13.15

6  12.55-13.40 13.25-14.10

7   14.20-15.05

4.4. Внеурочная деятельность организована в соответствии с ФГОС  и учебным
планом образовательной программы  начального общего, основного общего
образования  на 2020/2021 учебный год.  Между уроками и занятиями внеурочной
деятельности динамическая пауза составляет не менее 40 минут. После физической
культуры  динамическая пауза составляет не менее 15   минут.Максимально
допустимый недельный объем нагрузки внеурочной деятельности (в академических
часах) не более 10 часов.

Начало занятий
внеурочной

деятельности

Продолжительность
занятий

Продолжительность
перемен

1-10 классы : после
последнего урока

динамическая пауза
40 минут

1- классы:
первое полугодие -35 минут;
второе полугодие-40 минут

Не менее 10 минут

2-10  классы - 45 минут

5. Сроки проведения промежуточной аттестации.
 Промежуточная аттестация проводится на основании Положения о порядке
проведения текущего контроля успеваемости и   промежуточной аттестации
обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Червонновская средняя  школа»  Сакского  района Республики Крым и других
локальных актов.  Промежуточная  аттестация проводится начиная со 2 класса.
Отметка,  полученная за год,  является промежуточной аттестацией.
         Сроки проведения государственной итоговой аттестации для учащихся 9,
11 классов определяются на основании нормативных  документов
Министерства образования и науки Российской Федерации.

Государственная итоговая аттестация учащихся,  освоивших образовательные
программы среднего  общего образования, проводится в соответствии с Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации  и Федеральной службой  по надзору в сфере образования и
науки от 07.11.2018 №190/1512.

Государственная итоговая аттестация учащихся,  освоивших образовательные
программы основного  общего образования, проводится в соответствии с  Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, утвержденным приказом Министерства
просвещения  Российской Федерации и Федеральной службой по надзору  в сфере
образования и науки  от 07.11.2018 №189/1513

Сроки проведения ГИА устанавливаются Федеральной службой по надзору в
сфере образования и науки (Рособнадзор).

6. Работа общеобразовательной организации в праздничные дни.

     В целях реализации  основной образовательной программы начального  общего,
основного общего, среднего общего  образования в полном объеме, учебные часы,
выпавшие на праздничные дни, реализуются в течение учебного года  за счет
внесения корректировки в расписание учебных занятий.

Приложение 3

к приказу № 153 от 31.08.2020 г.

Кадровый состав, обеспечивающий реализацию основной образовательной программы
начального общего образования

№
п/п

Специалист
ы

Функции Количество
специалистов
в начальной
школе

Квалификаци
я

1. Учитель
Педагог-

предметник

Организация условий для успешного
продвижения ребенка в рамках
образовательного процесса

20 5 ч.- первая кв.
категор.
9 ч.-высшая
кв.категор.
4ч.-специалист

2 ч.- СЗД

2. Классный
руководитель

Осуществляет индивидуальное или
групповое педагогическое сопровождение
образовательного процесса

7 1 ч.- первая кв.
категор.
4 ч.- высшая
кв. кат.
1 ч.- СЗД

1ч.без
категории

3. Педагог-

библиотекарь

Обеспечивает интеллектуальный и
физический  доступ к информации,
участвует в процессе воспитания
культурного и гражданского самосознания,
содействует формированию
информационной компетентности уч-ся
путем  обучения поиску, анализу, оценке и
обработке  информации

1 1 ч.- СЗД

4. Педагог-

психолог

Обеспечивает психологическое
сопровождение участников
образовательного процесса

1 специалист

5. Администрат
ивный
персонал

Обеспечивает для специалистов ОУ
условия для эффективной работы,
осуществляет контроль и текущую
организационную работу

1заместитель
директора
поУР;
1заместитель
директора по
ВР

  2ч.высшая
кв.категор.

6. Медицинский
персонал

Обеспечивает первую медицинскую
помощь и диагностику, функционирование
автоматизированной информационной
системы мониторинга здоровья  учащихся
и выработку рекомендаций по сохранению
и укреплению здоровья

1 специалист

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-17T14:45:15+0500